中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程
竣工环境保护验收意见
2024年3月2日，中铝矿业有限公司根据《中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程建设项目竣工环境保护验收调查表》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格按照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响评价报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

中铝矿业有限公司投资4790.83万元在荥阳市高山镇高山村北侧建设“中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程”。2022年8月，受中铝矿业有限公司委托，河南秋晟环境科技有限公司编制完成了《中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程建设项目环境影响报告表》。2022年8月25日，郑州市生态环境局荥阳分局以“荥环审〔2022〕50号”对《中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程建设项目环境影响报告表》予以批复。

中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程赤泥堆场为平地型堆场，工程占地面积约667000m2。闭库后赤泥堆场总坝高69.1m，总库容1507.71×104m3，赤泥堆场等别为三等。本工程建设内容主要包括赤泥堆场现状治理、闭库绿化、排水系统改造、附属设施完善等。

二、工程变动情况

1、赤泥堆场拔高、总库容变化。环评阶段赤泥堆场最大坝高73.1m，总库容1746×104m3，赤泥堆场等别为三等。河南省应急管理厅以“豫应急非煤设〔2023〕WK003B号”对《中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程安全设施变更设计》予以批复。设计变更后赤泥库总坝高67.1m，总库容1507.71×104m3，项目按照变更后的设计进行施工，闭库后赤泥库实际总坝高67.1m，实际总库容1507.71×104m3，比原环评及设计坝高低，实际总库容比原环评阶段总库容小。
2、堆积子坝级数变化，部分子坝施工工艺变化。环评阶段堆积子坝共十一级子坝，子坝的施工工艺：前九级采用上游式赤泥筑坝，堆筑子坝采用袋装烧结法赤泥堆筑；第十级、第十一级采用黄土筑坝，主沟库尾第十二级子坝采用膜袋法筑坝。河南省应急管理厅以“豫应急非煤设〔2023〕WK003B号”对《中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程安全设施变更设计》予以批复。变更设计中堆积子坝共八级，堆积坝总坝高为42.1m，总外坡比为1:3.63。子坝的施工工艺：前七级子坝（+188.5m平台以下）采用上游式赤泥筑坝，堆筑子坝采用袋装烧结法赤泥堆筑，第八级采用黄土堆筑。闭库过程中按照变更设计施工，堆积子坝级数、施工工艺、各级子坝参数均与变更设计一致。
3、库区滩面标高发生变化。环评阶段库区滩面分为两个坡度，从库尾向坝前约600m范围内，滩面坡度为0.5%，此时库区滩面标高为+203m。从库区滩面标高+203m位置起到堆积坝前，距离约580m，滩面坡度为1.7%，此时库区滩面标高为+194m。实际建设阶段，由于2020年当地政府高山镇市政规划利用四库闭库后的土地，在库尾以南方向修建了创业路，库尾设置了高山镇地下排污管道，地下排污管道转角竖井顶标高为+204m，出现了外来水入库的安全隐患。另一方面，库区经历了“7.20”特大暴雨后，库区周边环境损坏严重，尤其是溢洪道下游、输送管线局部支墩等周边山体多处滑坡，形成安全隐患。为消除库区以及周边环境的安全隐患，2021年10月，企业委托河南省冶金规划设计研究院有限责任公司，对第四赤泥库现状编制完成了《中铝矿业有限公司第四赤泥库安全隐患治理》报告，并进行治理，将库区排污井出水口引支排水渠与库区主排水明渠连接，支排水明渠为浆砌石结构，排污井顶出水口标高为+204m，隐患治理部分库区滩面最高标高为+205m，其余库尾最终堆积标高为+200m，坝前最终堆积标高为+193.5m。

4、纵向排水明渠长度、坡度等变化；横向排水明渠数量、位置、坡度等发生变动。环评阶段从库尾向坝前约600m，该范围内库区滩面纵向排水明渠断面坡度为0.5%；从库区滩面标高+203m位置起到堆积坝前，距离约580m，滩面坡度为1.7%。在库区滩面距离堆积坝50m位置处设置滩面横向排水明渠。滩面横向排水明渠以0.5%的坡比从左坝肩坡向右坝肩溢洪道。根据《河南省应急管理厅关于转发国家矿山安全监察局加强非煤矿山安全生产工作指导意见的通知》（豫应急〔2022〕62号，河南省应急管理厅，2022.04.27）文件：“新建湿式堆存尾矿库应当设计双排洪系统，闭库尾矿库应当设计双溢流系统，且应符合《湿式堆存尾矿库安全技术规程》（DB 41/T 1448—2017）的有关规定”。实际建设阶段根据现状滩面情况，对库区滩面原排水明渠进行结构尺寸的设计优化。根据施工条件要求渠底板采用M10水泥砂浆抹面，侧壁采用M10水泥砂浆勾缝，排水渠底部采用C15素混凝土做垫层。同时因库区滩面较大，滩面横向排水明渠由原来的1条增加为两条，并结合实际情况对布设位置进行调整。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018修正）中第三章建设项目的环境影响评价第二十四条判定，本项目变动情况不属于重大变动。

三、环境保护措施建设情况

1.生态环境

闭库后对滩面进行覆土，覆土厚度500mm，播撒草籽，闭库期对顶面生态绿化植被进行养护，堆场植被覆盖率增加，生态环境进一步改善，景观得到提升。

2.废气

坝体与堆场顶面全部进行绿化覆盖，仅存在少量未绿化地面，裸露地面定期进行洒水抑尘，基本无无扬尘和其它废气产生，对周围大气环境影响较小。

3.废水
库区常驻管理人员产生的生活污水经化粪池处理后用于库区绿化，不外排；坝顶雨水通过排水沟汇集后，通过坝体外导流槽引入坝底，通过坝底周围排水渠进入当地雨水管网外排；渗滤液通过回水泵抽到压滤车间返回主厂区进行循环利用，不会对区域地表水环境产生污染影响。
4.噪声
采取选取低噪声水泵，加强泵体的维护与检修，隔声、减振、距离衰减措施，对周围声环境影响较小。
5.固体废物

本项目固废主要为库区常驻管理人员生活垃圾，生活垃圾收集后交由环卫部门处理。

四、环境保护设施调试效果

1.生态环境
闭库后对滩面进行覆土，覆土厚度500mm，播撒草籽，闭库期对顶面生态绿化植被进行养护，堆场植被覆盖率增加，生态环境进一步改善，景观得到提升，对区域生态环境有一定的正面影响。
2.废气

坝体与堆场顶面全部进行绿化覆盖，基本无无扬尘和其它废气产生，对周围大气环境影响较小。

3.废水

本库区常驻管理人员产生的生活污水经化粪池处理后用于库区绿化，不外排；坝顶雨水通过排水沟汇集后，通过坝体外导流槽引入坝底，通过坝底周围排水渠外排；渗滤液通过回水泵抽到压滤车间返回主厂区进行循环利用。地下水监测井各监测因子均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III类，区域地下水环境状况良好。
4.噪声
根据监测结果，厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准（昼间60dB（A）；夜间50dB（A）），对周围声环境影响较小。

5.固体废物

本项目固废主要为库区常驻管理人员生活垃圾，生活垃圾收集后交由环卫部门处理。

五、工程建设对环境的影响

根据中铝矿业有限公司第四赤泥库闭库工程竣工验收监测报告，项目四周边界噪声均可以实现达标排放，地下水监测井各监测因子均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III类。项目运行期废气、废水、固体废物可得到有效处置。因此，从环保角度分析，本项目的建设是可行的。

六、验收结论

由验收监测报告和现场检查可知，项目已按环境影响报告表及其审批部门审批决定要求建成环境保护设施，且环境保护设施能与主体工程同时投入使用；项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和防治污染、防止生态破坏的措施未发生重大变动；项目建设过程中未造成重大环境污染；本次验收项目不属于纳入排污许可管理的建设项目；建设单位未受到过国家和地方环境保护法律法规的处罚；验收报告编制符合建设项目竣工环境保护技术规范；本次验收项目不存在其他不符合环境保护法律、行政法规等情形；验收工作组一致同意本项目通过竣工环保验收。
七、后续要求
1、加强尾矿库地表沉陷和地下水跟踪监测工作，及时采取整治措施。
2、建议加强维护管理，确保闭库期尾矿库的安全。

八、验收人员信息

验收人员信息见后表。
中铝矿业有限公司

2024年3月2日

[image: image1.jpg]AT PRV L

Fe

b X RR TGl

WA

|

Ut ot ol AL

...é&{rw%}

RS bRl

e |

PP

lehg betc]

B

| 7%

PO TR fpeindy

VT w&%&%ﬁ»@w: K

oogC mﬁo& Nh\

alil

BIXRR] Fl I

W@‘%@@\mwﬁm %m&n/

wWYNE |

o «Nmﬁ(ﬂ%ﬁ%ﬁlmw:ﬂ\QQNW

AT

ey iy %

I |

| pare|

ERYE

ELER

LT

| mA m M w%@gﬁ

o ) TR e T VA